10. *Verus sensus regulæ quoad primam partem de ignorantia facti quis?* — Resp. II. Verus regulæ sensus quoad primam illius partem de ignorantia facti hic est: « Invincibilis, seu probabilis ignorantia facti alieni in foro externo excusat tam quoad vitandum damnum, quam in commodis, » per jura citata, juncta l. 8, ff. de Jur. et fact. ignor., ibi: « Error facti ne maribus quidem in damnis vel compendiis (id est, in damno vitando, vel lucro captando) obest. » Ratio est, quia, cum facta aliena quasi innumera, ea-

que diversa et obscura sint, etiam prudentissimos, et expertissimos facile latent et fallunt, ut dicitur l. 2, ff. de *Juris et facti ignor.* Unde etiam hæc ignorantia facti alieni in judiciis semper præsumitur, nisi a parte adversa scientia probetur, arg. l. *Verius*, 21, ff. de *Probat.*, et c. *Præsumitur*, 47, de *Reg. jur.*, in 6, ibi: « Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur. »

11. *Facti alieni, non proprii ignorantia excusat.* — Dicitur autem notanter: « Facti alieni; » nam ignorantia facti proprii non excusat, c. *Ab Excommunicato*, 41, de *Rescript.*, et l. *Quanquam*, 7, pr., ff. ad *S. C. Vell.*, cum nemo prudens censeatur ignorare facta propria, nisi forsan valde antiqua sint, vel quis plurimis negotiis implicatus, aut in extremis existens foret, indeque verisimilis oblitio prudenter præsumi valeret, uti post Marant. in l. *Is potest.*, ff. de *Acquir. hæredit.*, n. 227; Menoch., de *Præsumpt.*, lib. VI, *Præsumpt.*, 23, a n. 28, et seqq., observat Barb., in hanc reg., n. 20. et seq.

12. *Solvitur objectio.* — Nec obstat responsioni can. *In lectum*, 6, cau. 34, q. 2, ubi habetur quod si marito sit imposita penitentia ob concubitum cum sorore uxoris suæ ignoranter factum; cum dicta soror absente uxore lectum clanculum ingressa maritum deceiverit, et secum quasi cum uxore propria ad copulam induxerit. Nam contra est, tum quia ille maritus propterea non fuit habitus reus adulterii: quod autem punitus fuerit, non in pœnam delicti, sed ad evitandum scandalum, et pro majori cautela, si forsan in cavendo incestu et adulterio negligentia vel culpa intervenisset, factum est, Gloss. hic, et in cit. can. *In Lectum*, §. *Pœnitentiam*.

13. *Pariter non obstat c. Innotuit.*, 20, de *Elect.*, ubi canonici ignoranter eligentes indignum ob defectum natalium repelluntur: consequenter etiam ignorantia facti non excusare satis innuitur. Nam respondetur primo: Pœnam privationis tunc non fuisse impositam. Resp. secundo: Canonicos illos improvide, et ex vincibili ignorantia facti elegisse; quia ex officio tenebantur indagare et habere notitiam de habilitate eligendi: de vincibili autem ignorantia regula non loquitur, sed ipsa eam rejicit juxta dicta n. 9.